

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawicka 7 - Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Św. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI W ŚRODKU KĄPA
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
Miesięcznia złotych 2.50
Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Karłowicza N. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie z adresemem miesięcznie zł 2.50, w prowincji miesięcznie zł 2.30, zagranicą zł 5.60. Za zmianę adresu 50 gr. Ceny ogłoszeń: za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr 50, rzymskie gr 40, nekrologi do 100 gr, 20, powyżej 60 mm gr 30, drobne za wyraz 20 gr. Postrużanie i zastarowanie pracy nadpłaty za dodatkowych 6-tle szpaltów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Walki pod Teruel trwają Atak wojsk rządowych

Faszyści bombardują Walencję

Agencja Havassa donosi: wojska rządowe, które od przeszło tygodnia ograniczały się jedynie do stawiania przeciwnikowi oporu, przeszły w dniu wczorajszym na odciśnięcie Sierra Palomera do przeciw natarcia w celu przewrzenia pierścienia wojsk powstańców, zacieśniającego się coraz bardziej wokół Teruelu. Sierra Palomera jest obszarem pustynnym, pozbawionym dróg i wody i od początku wojny domowej, znajduje się w posiadaniu wojsk rządowych. Jest ona położona na północ od Teruelu na drodze z Calamocha w górny bieg rzeki Alfambry.

Komunikat oficjalny donosi, że na froncie w ciągu całego dnia toczyły się walki na odciśnięciu Stryga, jednak nasilenie walk było mniejsze, niż dnia poprzedniego.

Według komunikatu oficjalnego

kwatery głównej wojsk gen. Franco, na odciśnięcie Teruel odparto trzy ataki nieprzejściłe, z których dwa były poparte przez czołgi.

Wczoraj o godz. 2 min. 40 sześć samolotów faszyzowskich bombardowało Walencję. Początkowo bomby spadły na przedmieścia. Następnie celem bombardowań były centralne ulice miasta, a domów całkowicie zawałło 125 osób zostało zabitych, 208 rannych.

Armia niemiecka o wojnie w Hiszpanii Podpory gen. Franco

obszarnicy i kler chcą odzyskać przywileje nie

Pik. Jaenecke w rozprawie „Nauki z wojny domowej w Hiszpanii”, umieszczonej w „Roczniku Armii Niemieckiej na rok 1938”,

określa następująco położenie wewnątrz w Hiszpanii. Czerwoni walczą wyrzniętymi, dla szerokości mas zrozumieli, hasłami: przeciwko kościołowi, wielkim obszarnikom i kapitalizmowi, które neród hiszpański od kilku stuleci w znasrzajacych sposób assali i dręczyli... Tymczasem Franco i jego generałowie musieli z niego tworzyć swoją armię. Dłżali, po roku walk, uzbrowienie tej armii, mając na uwadze nowocześnie wymogły walki, jest nadal niewystarczające. Do tego należy jeszcze dodać, że dżym balastem dla rządu gen. Franco jest obci-

Ostateczne „zglajchszaltowanie” Seimu „wolnego” Miasta Gdańska

Seimu „wolnego” Miasta Gdańska

Z zupełnie wiarygodnego źródła dowiadujemy się, że jeszcze podczas obrad Rady Ligi Narodów na stał dalszy krok na drodze do unicestwienia konstytucji „gdąńskiej”; nastąpił dalszy „skit dżorran” ze strony hitlerowców gdańskich.

Terror hitlerowski sprawił, że czterech posłów socjalistycznych Sejmu gdańskiego (Volkstag) w emigrowali. Obecnie hitlerowcy zaczęli w formie ultimatywnej do potroszania w Gdańsku dziełowca posów socjalistycznych, rozwiązania frakcji i przystąpienia w rob hospitantów do frakcji hitlerowskiej.

Przytupiamy, że przed dwoma miesiącami Senat wydat bezprawne zarządzanie, zabraniające, pod groźbą ciężkiego więzienia, tworzenia nowych partii politycznych; posłowie socjalistyczni chcieli wówczas złożyć swe mandaty, ale hitlerowcy nie dopuścili do tego; od tego czasu posłowie socjalistyczni byli stale pod kontrolą policjną.

Jak się dowiadujemy, ta sama metoda zostanie zastosowana także do posów centrowych (Stronnicwa katolickiego), których jest również dziesięciu. W ten sam sposób mają być „zglajchszaltowani” przedstawiciele socjalistów i centrowych w radzie miejskiej Gdańska.

Usiłowania hitlerowców, zmierzające do tego, by opozycję terroram i przekupstwem zmusić do wstąpienia do frakcji hitlerowskiej

trwają już, jak wiadomo, od roku. Ofiarą ich usiłowań padł p. tow. Wichemann, który się opierał terrorowi hitlerowcowi i dlatego 25-go maja r. ub. został aresztowany i od tego czasu wszelkie ślady o nim zaginęły. Najprawdopodobnie wywieziono go do Niemiec i tam zamordowano.

Jakkolwiek zachowują się obecnie pozostali posłowie socjalistyczni i centrowi, los obu frakcji jest przesądzony. Lada dzień sejm gdański będzie się składał wyłącznie z hitlerowców.

OPZYCIE PRZEMOCĄ I GWALTEM ZNISZCZONO. Teraz potroszał już tylko ostatni akt: zmiana konstytucji. By efekt natęgnięty był większy, zmiana ta nastąpi „JEDNOMYSLNIE”.

Cońnięte zawieszenie „Stuwermera”

W kolach politycznych Berlina utrzymują, że zakaz wydawania pisma Ströcher’a „Stuwermer” został cofnięty. Następny numer pisma ma się wkrótce ukazać.

W kotle bałkańskim Spisek i zaburzenia w Grecji—Zmiany w Bułgarii

W Bułgarii: ustąpił minister wojny Lułow po posłuchaniu adiuteryjnym mu przez króla Borysa. General Lułow w obecnym gabinecie uchodził za człowieka „silnej ręki”, dążącego do ostrego kursu.

Ustąpił minister wojny gen. Lułow, zaraz po nim ustąpił także minister spraw wewn. Krasnowski oraz minister handlu Barow. Ministrem wojny został gen. Duskałow, oficer nie mający podobnych politycznych aspiracji.

Ministrem spr. wewn. został: dotychczasowy minister oświaty i szkolnictwa, a ministrem oświaty—Nikolaew, a ministrem oświaty—P. Manew.

Przewodzący rozwiązanych partii politycznych zadwołeni są z ustąpienia Krasnowskiego, gdyż zamierzał on w drodze administracyjnej ograniczyć udział ten w wyborach.

W całej Grecji rozruchom przed kilkoma dniami tłoki poupisane przez przewodców dawnych partii opozycyjnych wzywające ludność do walki z Rżdem.

W wielu miejscowościach doszło do zaburzeń, o których wiadomości nie ma z powodu obustronnej cenzury. Wiadomo tylko, że aresztowano wielu wybitnych polityków z obozu opozycyjnego, w tym kilku byłych ministrów, niektórych z nich zesłano na wyspę Archipelagu greckiego.

Jeżeli nie pod innymi względami, to przynajmniej pod tym względem dyktatura grecka nawiązuje do tradycji starożytnych Hellady.

Znowu spisek w Grecji

Prasa grecka donosi o wydaleniu z Grecji szeregu polityków liberalnych zamieszanych w spisek przeciwko królowi i premierowi gen. Metaxasowi.

Zatrzymana ofensywa wojsk japońskich pod Succzau

Ofensywa japońska pod Succzau uległa w kompletnie zahamowaniu według ostatnich wiadomości. Koła japońskie wojskowe przypisują, że Japonczycy w swym pochodzie natknęli się na zdecydowany opór wojsk chińskich na południe od Mingwan, w pobliżu Pengnu, a zwłaszcza na południe od Jenczau. W ten sposób potwierdza się wiadomość, że główny dowódca japoński, gen. Matsui, zwrócił się do Tokio, żądając natychmiastowej wysyłki posiłków w liczbie kilku dywizji.

Według wiadomości z Hankau, Czang - Kai - Szek zwołał wczoraj konferencję dowódców armii, żądającą wzduku kole Lungta; oraz Pekin — Hankau.

Rozruchy chłopskie w Portugalii

We wsi Amelitas koło m. Paredas w Portugalii doszło do rozruchów chłopskich, jedna osoba została zabita, kilka lekko rannych. Aresztowano 4 osoby. Do rozruchów doszło z powodu zatargu pomiędzy włócianniem a kontrolerem skarbowym, przeprowadzającym kontrolę wina w winnicy.

Stłumione powstanie antysowieckie w chińskim Turkiestanie

Reuter donosi, że powstanie plemienia Dunganów, które wybuchło w chińskim Turkiestanie w maju ub. r., dopóki obecnie zostało stłumione. Chiński rząd prowizoryjnie uwziął 18 000 Dunganów. Oczyszczenie terytorium, objętych powstaniem, jest w toku.

Chłopi niemieccy nie chcą chodź na zabrania hitlerowskie

W miejscowości Vieth obok Stelberg miejscowe kierownictwo partii „narodowo - socjalistycznej” zwołało zebranie chłopskie, poświęcone zagadnieniu zwrotu kolonij Niemcom. Na zebranie zjawili się zaledwie 14 chłopów.

100.000 Niemców w obozach koncentracyjnych

Wierzbomierz przebywają już piąty rok w więzieniach. Ksiądz Rossaint śledził w areszcie, pastor Niemoeller w więzieniu. Prócz nich jest uwolnionych jeszcze około 40 parastorów i księży.

300 wstrząsów ziemi w Meksyku

Donoszą z Meksyku, że w stanie Oaxaca zarejestrowano od dn. 23 grudnia r. ub. do 18 stycznia r. ub. przeszło trzysta wstrząsów ziemi, wskutek których ranęło przeszło pięćdziesiąt domów mieszkalnych. Ofiarę w ludziach nie było. Organizcy trwają niespokojnie okolic niewydzonych trzęsieniami ziemi sąpiją na wolny powiercie.

Według doniesień z Akko w tam

Włoka z polziemnymi Niemcami

Wierzbomierz przebywają już piąty rok w więzieniach. Ksiądz Rossaint śledził w areszcie, pastor Niemoeller w więzieniu. Prócz nich jest uwolnionych jeszcze około 40 parastorów i księży.

Kto się w tym rozezna?

Historia pewnej konfiskaty

VI Kongres związków zawodowych, obradujący w dniach 23-24 października, powziął uchwałę, która została wydrukowana w „Robotniku” w Warszawie i w jego wydaniach prowincjonalnych, oraz w innych pismach robotniczych w Łodzi, bez żadnej przyczyny ze strony cenzury warszawskiej i łódzkiej.

Naraz w trzy tygodnie później, kiedy już dziesiątki tysięcy robotników przeczytały i zapoznaly się z tekstem uchwały—cenzura warszawska dnia 14 listopada 1937 r. skonfiskowała „Robotnika” Przegląd Gospodarczy za użycie rezolucji, w której jeszcze trzy tygodnie przed tym nie dopatrzyla się przesztetwa w „Robotniku” — i w których nie dopatrzyla się o prawa cenzor łódzki!

Ta nieproporcjonalna interwencja — w tym wyjaśnienie, że skonfiskowane ustawy są dosłownym przekładem ogłoszonej już drukiem rezolucji, cenzura warszawska dnia 15 listopada zwołina z siebie egzemplarze i cofnęła za rządząca konfiskata, wobec czego cały numer już bez przeszkody został rozprowadzony po całym kraju.

Sadziliśmy, że cała sprawa skończyła się na tym, ale gdzieś tam w parę tygodni później gdzieś uchwalała rezolucje, chcąc no wydać w osobnej broszurze w Bielsku, tamtejsza dyrektorka policyjna, rezolucja z dnia 11 stycznia b. r., dokonała zajęcia broszury, przewracając słowa, w których dopatrzyla się „klamrowy wiadość o działalności władz niepolitycznych w stosunku do robotników”.

Wobec tego inkryminowane słowa w broszurze opuszczone, jakkolwiek nie dopatrzyla się w nich przesztetstwa, ani cenzor warszawski ani łódzki.

No teraz już chyba po cztero krotnym ocaunowaniu tekstu, można było być pewnym, że się nie popętała przesztetpać. A jednak nigdy nie należy być pe-

zarrządzoną i wykonaną przez policję konfiskata broszurki — ale już z powodu znowu innych słów, niż zrobił to dyrektor policyjny.

Sąd Okręgowy zatwierdził za tym konfiskata broszurki za słowa, których bądź w skonfiskowanej broszurze wogóle nie było, gdyż już zostały opuszczone,—bądź których cenzor wogóle nigdy nie konfiskował.

Szkoda, że okólniki prasowy co do postępowania przy konfiskatach p. premier gen. Siklowski potraktował poufnie, bo dowiedziałoby się, że wreszcie, co można pisać i gdzie można pisać. Daleko większym niebezpieczeństwem dla Państwa i dla jego praworządności są tego rodzaju praktyki konfiskacyjne, niż najostrejsze sankcje słowa rezolucji.

Liga powstrzymała

W setne posiedzenie Rady Ligi

W Genewie obraduje po raz setny Rada Ligi Narodów. Jubileuszowe posiedzenie odbywa się w następująco bardzo nieprzychylnym dla Ligi; powstają bowiem różne fronty, atakujące Ligę z kilku stron i godzące w sam jej istnienie.

Jeden z frontów dąży do reformy Paktu Ligi w ten sposób, by przede wszystkim usunąć z niego art. 16, dotyczący sankcji przeciw napaściom. Atakujący sądzą, że gdy ten artykuł się usunie, to do Ligi wrócą Niemcy i Włochy, a wtedy otworzą się nowe perspektywy dla współpracy międzynarodowej.

Na to trzeba odpowiedzieć, że nie ma wcale gwarancji, by Niemcy i Włochy istotnie wróciły w razie usunięcia groźby sankcji. Ale gdyby nawet wróciły, to czy dla nich powstają jakieś powody, by jednej z najważniejszych podstaw, na których się opiera i najwazniejsze zadania, do którego jest powołana, mianowicie do zapewnienia pokoju drogą zbrojowego odparcia napaśnika? Co jest wazniejsze — pokój, czy o-

PRZY SZKIEBIENIU
„Ziel przedziarny płacymy”
znane ogólnie jako
„HERBATA PUHLMANN”
umiar ersja bazali.
Do nabycia w aptekach i drogeriach.
Cena za paczkę 1.45 zł.

becność mącielić pokoju, Niemiec i Włoch?
Zwolenicy skreślenia art. 16 wskazują na to, że sankcje nie dadzą się przeprowadzić, czegoż jakoby dowioda próba z Abyssynii. Otóż właśnie przykład z Abyssynii świadczy, że sankcje są zupełnie możliwe. Dali się one przecież. Włochom poważnie we znaki i byłoby im zadany cios śmiertelny, gdyby szantaz Mussoliniego nie sprzymierzył się z rządem Wielkiej Brytanii i Francji, by bawia Wielką i Honorów, w sankcje nalfowe mogło istnieć oblicie faszyzm i przysłużyć się w wojocie we Włoszech. Nie sankcje więc zawiodły, lecz zawiedli reakcyjni mężowie stanu.

Inny atak na Ligę nie dotyczy jej bezpośrednio, ale tym nie mniej godzi w jej podstawy. Chodzi o uznanie zaboru Abyssynii przez Włochy. Chodzi znowu o to, żeby się zaczęły „realny” stan rzeczy, jak powstają znowu feny tegoż uznania. Ale gdyby to nastąpiło, to byłoby zadaniem Ligi Narodów i traktatów międzynarodowych, zabraniających uznania własności obszaru, zdobytego zbroją. Liga dotąd nie uznala takiego zaboru i uznania granicy wywołanej mogłoby się stać niebezpiecznym precedensem na przyszłość.

Co prawda nie ma żadnych wyroków, by sesja obcas zmieniła pakt Ligi. Ani Francja, ani nawet Anglia nie zgodzą się tak łatwo na skreślenie art. 16-go; co do Abyssynii to nie ma nawet mowy, by Rada Ligi zgodziła się na uznanie zaboru, niezawyżej sprawie tę pozostawił się uznaniu poszczególnych państw.

Ale co najbardziej uderza w tej akcji przeciw Lidze, to udział w niej mniejszych państw, jak Holandia, Szwajcaria, Szwecja, pa części Belgia, Norwega i Polska. Państwa te, zwłaszcza Polska i Belgia, są najbardziej zainteresowane w tym, by przepisy tego paktu były ściśle przestrzegane, zwłaszcza przez mi-

Chcemy być dzunglą afrykańską...

Różnego autoramentu grupy pracowców, zmierzając do objęcia władzy w Polsce, weszły — jak świadczy o tem rzeczywisty stan — na drogę gwałtu, terroru i anarchizowania stosunków wewnętrznych. Nie przywiązując tu żadnych powaszechnie faktów, wskazemy jedynie, że stan rzeczy, istniejący dziś na uniwersytetach i polittechnikach polskich, stanowi jaskrawy i krzykawy problem metod, stosowanych w życiu publicznem

przez grupy prawlowego wyrotni. Oświadczenie grona profesorów lwowskich szkół akademickich, opublikowane parę dni temu przez agencję urzędową, usawa w tej mierze wszelkie wątpliwości charakteryzując sytuację w sposób bardzo ponury, choć niestety nie zupełnie prawdziwy. Pod terrorem — stwierdza oświadczenie — wprowadza się ghetto w uczelniah wyższych, pod terrorem zmieniona jest wladza akademicka, wyzkażać się swego prawa do swobodnej decyzji”. Gdy jeden z rektorów — czytamy dalej w oświadczeniu — uslował „obuzdź” honor obywatela akademickiego oraz postanowienie dla obowiązujących praw” nie znalazł ze strony powołanej „należytego poparcia ani pomocy”, co doprowadziło do dymisji rektora, który „nie chciał narazić na poniżenie najwyższej godności uczelni”.

Metody gwałtu fizycznego, stosowane z beprzychylnym zachwistem na gruncie spraw politycznych, narodowościowych, a nawet — konkurencyjnych, znajdując swój odpowiednik w coraz bardziej upowszechniającym się systemie terroru psychicznego, wymierzającego przeciw jednostkom i zbiorowiskom atoczącym na zawadzie pochodow polskiego faszyzmu. W przykłądach można by przytoczyć bez liku, a najbardziej bodaj charakterystycznym i odstupiającym w posród nich jest publikowana niedawno denuncjacja ze strony kilkunastu czasopism „katolickich” (i „narodowych”), według której władze Związku Nauczycielstwa Polskiego, instytucji pod każdym względem szlachetnej dla narodu i Państwa, są po prostu zespoliem obcych agentów, „działających w duchu Instrukcji Kominternu” i „sprawiających na terenie szkolnym „politykę antypaństwową”. Niezwykły dokument ocaunowa kony czy się, ocaunowa, spelem, aby „całe społeczeństwo” sample „do bezwzględnej walki a siebie „Folha hronow” (?) w „wyobudzonej polskiem”... Niepodobna — jak sądzimy — pousnąć się dalej na krętych ścieżkach politycznego kłamstwa i fałszerstwa. Autorowie denuncjacji nie obliczyli efekt swego wyjątku pienia i wpaść należy, czy osiągną skutek zamierzony.

Na ten właśnie temat spore cennych i głęboko smusznych swug wypowiedziadał w sejmowej komisji badawczej poseł Walewski, który tym razem trzeba to stwierdzić sprawiedliwie, ujawnił nie tylko swoje osobiste poglądy. W szerszej glosności p. posł. Walewski zauważył, że „urzędy prokuratorskie nie zawsze stoją na wysokości zadania pod względem bezstronności i obiektywnego podchodzenia zarówno do oskarżonych, jak i do świadków” — wskazał dalej na „brak liczb „niezłaznych sprawców” pewnych przestępstw politycznych” — zarzucał wreszcie, że urzędy prokuratorskie nie wytwarzają dostatecznej energii „w leczeniu przestępstw, popełnianych przez grupę, stojącą po drugiej stronie barykad, jak np. nielegalna organizacja O. N. R. i jej podobne... Wydaje nam się, że p. posł. Walewski wyłożył tylko na powierzchni to, co już do dziś dawna narutowo w opinii dużej większości społeczeństwa. Nie bez silności, zapewne, opinia ta przyspuszcza, że przyczyny odmalowawego przez p. posła Walewskiego stanu rzeczy zloty należy w pewnym mierznie na karb owych „władz z najbliższego Zachodu”, o których nie temże postępowaniu (i wreszcie) wspominał p. posł. Kopce.

Zarzut wysunięty przez dwóch wymienionych wyżej posłów sejmowych nie dadzą się w żaden sposób odprzeć za pomocą naturalnych wywodów prawniczych, kasztacyjnych i nieprzekonywających. Trudno się zgodzić z tem, że w zależności od politycznej herwy przestępy, pewna czynność kolidująca z kodeksem karnym, są antypaństwowe, inne zaś — analogi cna — antypaństwowe nie są. Według swydzaj logiki swydzajca Walewskiego i obywatela Polaki, powozny zadowolenia „bięjący w gach lab uniwersyteckich, spadły na przeciwników politycznych, rzucenie bomb na ich lokale i pochody — wszystko to czy się, czynny, dzieła antypaństwowe, gdyż odabia bja wewnetrzna się Państwa, narabla imię jego w świecie, podrywa ją jego prestiż i — zaufanie doń wśród obcych. Tak samo czynem antypaństwowym jest wszelka agitacja, narowująca do gwałtowni i zbrodni na tle różnic narodowościowych, wyznaniowych czy politycznych. A takie właśnie czyni i taka agitacja są domem dzialności zywotow prawlowego wyrotni, która do dzialalnoci wywoływacj powinny jak najbardziej sta nowczą surowa reakcję ze strony czynników do tępiania przestępy powolanych.

MAŁY FELIETON

2411 razy

W pewna dziedzinie nauki, która nie ma jeszcze a na osca. Może to być ję [je] nie dostaniem. Nie wiem, jak to wytykać.

Calokwiec przezak, je, piie, opowiadano różne projekty rolnicze i wyrobę przemysłowe, obchodzi ich kilka, niektóre grzyby, niektóre szelce, poprzela gupstwa, wiplano lub mizerie, i sadoje, ale, nie było to tym nie wie. Tymczasem śladaj dokoła jak skrzyty i wstawia swoje, zaplanie i snosze.

Jedna z moich znajomych, starała się walczyć, nalegala do kilku buraw, kłody powiadomil jej, że była w ete go roku 2415 razy w kłody uklinila się na wyszczelone łowiska, że góci były nie była w takim przykladzie.

— Tu pisa — pokazalem jej — ome 2415 razy kłody. Maza pan głowcy, czy nie — zaplanem — czy nie?

— Głowcy maza, eia.

— W takim razie była pani 2415 razy w kłody. A maza pani powie, że do kłody uklinila się pani?

— Zmyśliła, że nie.

— Przynajmniej. Na głowcy wycpa 120 razy rocznie. Maza pan głowcy, czy nie?

Niebracza skarypowania. Bo jakie to przynajmniej nie, że się głowcy nie ma? Statystyka wyszczelone wie.

Wie, ile ludzi miało w tym roku, a ile w tym samym roku: wie, że jest 1111 wódtw nie wybrany rok mianowitych. Wie, że w obłgłym roku było 2411 koni, a w tym roku 2411 koni.

Gdyby maza tak było w tym samym roku, że tak było kłody i w rok

1937, nie wiedziałabym co odpowiedzieć; 35 czy 35 tysięcy. A tu przychodziłoby i powiedzieć: nie 35, ani 35 tysięcy, ale, lerna dokładnie co do grona 2411.

Mój kole, konfiskata! Zdobawo się, że to jest stosunek pomocy dwiema jednostkami, a który? Jedna piasa, a druga konfiskata. Taki sam, jak pomocy ocaunowicem, który wreszcie, a Ponoem Belgim, który kule nosi.

Okazuje się, że podobnie jest w innych, niż przypuszczano, że w jednym i drugim wypadku jest „czecze kaci kresci, notajacy i ocaunowajacy liczbę konfiskat i liczbę mabichy.

Bez numerów wydrze i bnie 2411 konfiskat przynajmniej się, że w kłody 2411 konfiskat oszczelone i niewielkimi kłodym. Bezanala linba to byłoby robimy mniejsza, jakkolwiek — Bóg mi świadkiem — nigdy nie są plestem dla wyprzedzającej wiadomości p. cenzora. Mam wrażenie, że nie ma w ogóle celowika płaczącego do dzienikarza, który sadawal się jedynie ocaunowicem.

W tym polemu odliczenia pomiedzy dzienikarstwem a cenzorem. Dziennikarstwo slobowia, a cenzor to glosnik. Gdy dzieci nikars ma coś odliczawo do powiadomienia, to przeczają to wiadomoscia, zmyślają lub że kłodyka podliczają z milionami kłody. Cenzor przeciwnie, jeśli ma odliczawo kłodyka wie odliczawo, że wszystkie kłody, by wiadomosc lub kłodyka nie dotarła do bilansu.

Takich egzotycznych faktów było w 1937 roku aż 2411!

ULTIMUS.

W sprawie katedry prof. Kuta

„Krak. Kurier Wiecz.” donosi: „Jak się dowiadujemy, Senat Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie przedstawił Min. W. R. i O. P. wniosek przywrócenia katedry historii kultury polskiej, na którą mogłoby być z powrotem powołany prof. Stanisław Kot, wy-

bitny działacz Stronnictwa Ludowego. Można żywić nadzieję, że Uniwersytetu Jagiellońskiemu zostawie nie przywrócony uczony o statusie europejskiej i o ogromnych zasługach dla polskiej wiedzy historycznej”.

W Warszawie w charakterze wiceprokuratora przedchodził wiceprokurator do sprawy więziennych Rakiewicz, którzy miejsce z kolei ma zająć wiceprokurator Pawlikowski z Urzędu Śledczego.

Wściekły pies pokasał krowę i co z tego wyjdzie

W sprawie katedry prof. Kuta

„Krak. Kurier Wiecz.” donosi: „Jak się dowiadujemy, Senat Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie przedstawił Min. W. R. i O. P. wniosek przywrócenia katedry historii kultury polskiej, na którą mogłoby być z powrotem powołany prof. Stanisław Kot, wy-

bitny działacz Stronnictwa Ludowego. Można żywić nadzieję, że Uniwersytetu Jagiellońskiemu zostawie nie przywrócony uczony o statusie europejskiej i o ogromnych zasługach dla polskiej wiedzy historycznej”.

W Warszawie w charakterze wiceprokuratora przedchodził wiceprokurator do sprawy więziennych Rakiewicz, którzy miejsce z kolei ma zająć wiceprokurator Pawlikowski z Urzędu Śledczego.

od Administracji

Wszystkim naszym prenumeratom, którzy opuszczają prenumeratę, życzymy powodzenia i sukcesów. Brak prenumerat, prosimy niezwłocznie reklamować.

Sztuczny kauczuk będzie produkowany w Polsce?

Jak podaje „Rynek Metalowy i Maszynowy” na jesieni bieżącego roku uruchomiona zostanie wytwórnia sztucznego kauczuku i wyprodukowana w Polsce, a oparty na „Keru”. Wytwórnia ta ma być wzniesiona w Dębicy krolew. Rzeszowa, a więc w Centr. Okręgu Przemysłowym.

Sztuczny kauczuk produkowany jest w całym szeregu państw z Niemcami i Rosją Sowiecką na czele. Istniałby zasadniczo dwa systemy produkowania kauczuku: przy użyciu jako głównego surowca gazu acetylenowego bądź spirytusu. W Niemczech wyrabia się sztuczny kauczuk (t. zw. Buna)

Przy pomocy gazu acetylenowego „Ten system produkcji [jest niestany] kłody koszarowy. Natomiast system wyprodukowany w Polsce, a oparty na „Keru” — użyciu spirytusu — zapewnia jakoby tańszą produkcję.

Gdybyśmy chcieli całej naszej zapotrzebowania kauczuku pokryć przy pomocy stosowania „Keru” wówczas produkcja spirytusu musi słałaby wzrosnąć o blisko 50 procent — co zresztą nie wywołoby żadnych trudności z dostawą kartofli, których na cele gorzelnicze rutynowo zużyciwano około 1,5 procent całej produkcji.

Wolał stracić kilkanaście milionów niż narazić się na karę za przemytnictwo

Na granicy jugosłowiańsko-rumuńskiej w Jimpolla, wladze celne w czasie rewizji znalazły w jednym z wagonów spyalnionych, teki, zawierające złote monety (ru-

ble rosycie i franki szwajcarskiej) wartości kilkunastu milionów zł. Nikt z pasażerów pociągu nie zgłosił się jako właściciel tezek.

Paryż wstrząśnięty wybuchem

W południe Paryż został wstrząśnięty wiadomością o strasznym wybuchu w miejskim laboratorium pyrotechnicznym, mieszczącym się na przedmieściu Ville Juifs. W laboratorium tym zwykle znajdowały się bardzo niewielkie ilości materiałów wybuchowych, jednak od chwili, gdy zaczęto wykrywać tajne składy broni i amunicji laboratorium to zapelniono się całymi skrzyniami granatów i bombów. W laboratorium tym, pod kierownictwem dr. Klinga, którego nazwisko nieraz cytowane było, jako rzeczoznawca w związku z aferą tajnej organizacji antykomunistycznej C. S. A. R., badano zainicjowaną broń, granaty, bomby i naboje, aby stwierdzić skład chemiczny materiałów wybuchowych i na tej podstawie wykryć źródło ich pochodzenia.

Cały szereg skrzyń z granatami i bombami i broń gotówką zabudowano na miejsce dwa tygodnie przed wybuchem, aby przedrzeć skrzynie do składu broni. Przed przewiezieniem trzech inspektorów policji fotografowali służbę śledczą dokonywającą zdjąć przewożonej broni i amunicji. Widocznie w czasie przeniesienia skrzyń z granatami i bombami nastąpiła jedna ze skrzyń wybuchła. Nastąpiła gwałtowny wybuch, pociągający za sobą szereg wybuchów następnych. Dwie szopy, w których broń i amunicja by-

ły złożone wyleciały w powietrze i spłonęły. Samochody ciężarowe odwrzucone zostały przez wybuch powietrza na odległość 10 metrów. Z 13-tu osób znajdujących się na miejscu w czasie przewożenia broni nikt nie ocalał. Jeden oficer, 3 kanonierów, 3 strzelców gwardii lotnej, obaj szeregowi samochodów ciężarowych i chemik z laboratorium zostali dosłownie rozszarpani. Pozostali wszyscy wyrzucone zostały w powietrze, nawet poza ogrodzenie broni, w krótkim czasie spłonęły. Portier laboratorium ocalał wraz z jednym żołnierzem, bowiem na 3 minuty przed wybuchem został wysłany przez oficera, kierującego przewozem zapasów amunicji do swego domu,

aby przynieść z niego skrzynkę z nabojami, której brak stwierdzono w szopie 13, której dowiedziano się, że znajduje się w portali. Inżynier chemik, nadzorujący przewóz również ocalał, bowiem na kilka minut przed wybuchem oddał się na wzgórek, położony o 100 metrów od szopy. W promieniu około półtora kilometra od miejsca wybuchu powypadały szybki w domach. Dyrektor laboratorium Kling zmarł. Katastrofa, uważana, że tylko upuszczenie skrzyń, albo jakaś bardzo karygodna nieostrożność mogła być przyczyną wybuchu. Śledztwo zostało wdrożone na osobiste zarządzenie ministra spr. wewn. Sarrauta.

„OJ OSTRE KOSY NASZE...”



BRON CHŁOPÓW MALOPOLSKICH

Tajemnica małżonków Robinson

Ze źródeł młarodajnych donoszą, że władze sowieckie odmówiły ambasadzie amerykańskiej widzenia się z aresztowaną w po czątkach grudnia ub. r. obywatelką amerykańską Rubens vel Robinson.

Rozbity „Steyer”

Samochód polskiej marki „Steyr” pilotowany przez żaluznika pp. Pelczyna Koppel oraz Chabinię, zderzył się w centrum Sofii przed gmachem prezydium rady ministrów z taksówką. Samochód polski został całkowicie rozbity. Podczas, gdy z taksówki samochodu

polskiego nikt nie odniósł szwanku, szofer taksówki został ciężko ranny. Samochód uczestnika wlokiego go Angelo Molinari spalił w pobliżu Djumaja i orowu i uległ zniszczeniu. Żaluzna wyszła bez szwanku. KATE).

W dniu urodzin „Arwala” z Doorn

Do Doorn przybyło wielu Niemców, którzy wzięli udział w uroczystości 70-letniej rocznicy urodzin cesarza Wilhelma.

Bez bitwy

Oddziały rządowe, działające w pasie granicznym na północnym zachod od Fuente de Točes zajęły bez bitwy znaczny teren dolych czas przez nikogo nie zajęty, a po lotowy między rozejmami obu stron walczących koło Villanueva de Huerva.

Zamknięcie ogólnokrajowego kursu Młodzieży P.P.S.

W sali odczytowej Warszawskiej Spółdzielni Mieszkaniowej odbyło się we wtorek, dnia 25-go stycznia b.r., uroczyste zamknięcie 10-dniowego Ogólnokrajowego Kursu Młodzieży PPS.

Po odśpiewaniu „Hymnu Młodzieży Robotniczej” tow. Henryk Jędrzejewski krótkimi przemówieniami zagaił podjętą uroczystość, udzielił głosu tow. Tomaszowi Arciszewskiemu, przewodniczącemu CKW PPS, który po przemówieniu o zadaniach kursistów został zawiązywaniem ukończenia Kursu 1-go stopnia.

W imieniu kursistów przemówienie wygłosił tow. Władysław Piatek z Sosnowca, dziękując K. W. i CWM. PPS. za zorganizowanie kursu, oraz omówił program, jako oczekujące kursistów w terenie, w który idą już uświadomieni.

Tow. Henryk Jędrzejewski, kierownik kursu, mówił o pracy kursistów, podkreślając ich chęć do pracy.

Ostatni przemawiał tow. Kazimierz Pużak przewodniczący Centralnego Wydziału Młodzieży P. P. S. W przemówieniu swym tow. Pużak nakreślił plan działania kursistów w terenie, przestrzegł przed różnymi „przyciaglami” — którzy pod rozmaitymi pretekstami będą przeszkadzać w pracy i utrudniać jej. Chciałbym — oświadczył tow. Pużak — byście ukończyli wszystkie stopnie samokształcenia, a zarazem zdobyli najwięcej, jaki Was czeka: kierownicze stanowisko w terenie swjej pracy.

W części artystycznej brali udział tow. tow.: Halina, Zmiejewski i Mhyński.

Odśpiewaniem „Czerwonego

Standaru” zakończono podniosłą uroczystość wejścia w teren 30 młodych towarzyszy.

Po oficjalnym zamknięciu kursu, odbyła się herbata, w której wzięli udział przedstawiciele CKW, PPS, Zarządu Głównego TUR, OKR. PPS CWM i OWM. PPS., WSM, „Skłania nych Domów”, wykładowcy, kulturalni i grono młodzieży, a KM warszawskich. Na herbatce przemawiali kur siki: tow. tow.: B. Bromczyński z Łodzi, W. Śroka z Krakowa, K. Grodzki z Łonży, A. Wróbel z Leśna, W. Frątczowiec a Hjalmar Krausowski, M. Handy z Katowic, M. Pupka z Zagłębia Dąbrowskiego, J. Burski z Radomia, W. Popiński z Warszawy, oraz E. Fryd i Z. Ładłowski. W części artystycznej wzięli udział tow. tow.: Halina, Zmiejewski, Mhyński; śpiewali

W Wysokogórskim Ośrodku Watorium na Kasprowym Wierchu

W Wysokogórskim Ośrodku Watorium na Kasprowym Wierchu

Odśpiewaniem „Czerwonego

Standaru” zakończono podniosłą uroczystość wejścia w teren 30 młodych towarzyszy.

ś. p. B. Koskowski

W środę w godzinach porannych odbył się pogrzeb ś. p. Bolesława Koskowskiego. W oddaniu ostatniej polskiej żmierzali, oprócz rodziny wzięli udział przedstawiciele zarządu Dzielnicy, Zarządu Miejskiego, Dyktanicy Dzielnicy Warszawskiej, Klubu Spawawadwów Parlamentarnych, przedstawiciele wydziałów prasowych, prezydent Rady Ministrów i Ministerstwa Spraw Zagranicznych oraz liczne grono przyjaciół i koleżanek z „Kierowa Warszawa” oraz innych wydawnictw.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Włoska komisarzywa wypracowała boiska baw obien e za torze po polatowych Niemcach, wozne zmianym po dożaczem, Kierowy w Darmstadt z wyznaczony polatowych Niemiec. Wiosi przeszedł katastroficznym 313. W drugim spotkaniu w Sarabuzim z mistrzostwa drużyna z Sarabuzim zwyciężyła 12:4.

WŁOSKI BOKSERY W NIEMCZACH

Włoska komisarzywa wypracowała boiska baw obien e za torze po polatowych Niemcach, wozne zmianym po dożaczem, Kierowy w Darmstadt z wyznaczony polatowych Niemiec. Wiosi przeszedł katastroficznym 313. W drugim spotkaniu w Sarabuzim z mistrzostwa drużyna z Sarabuzim zwyciężyła 12:4.

LEKKOATLETYKA

Amerykański Związek Lekkoatletyczny wydziałem nie rozstrzygnął sprawy przynależności amerykańskiej wosnowi par amatorskich, nie miał Owens chęć wydziałem przybyłszy do wydziałem, postanowił wyjechać, że znajdując się w dobrej formie; mimo długiej choroby, potrafił wykonać do doskonałości wyniki, Owens staroczący zwyciężył sam bez konkurentów, osiągnął swoje specjalne wydolności wydziałem nie rozstrzygnął sprawy przynależności amerykańskiej wosnowi par amatorskich, nie miał Owens chęć wydziałem przybyłszy do wydziałem, postanowił wyjechać, że znajdując się w dobrej formie; mimo długiej choroby, potrafił wykonać do doskonałości wyniki, Owens staroczący zwyciężył sam bez konkurentów, osiągnął swoje specjalne wydolności

MARCJARSTWO

ZGON SIŁYNNY MARCIARSTWA W NORWEGII zmarł wosnowi w wieku 20 lat, słynny olimpijczyk narciarz Sven Lid. Norweg ten walczył się przed 10-0 laty zwyciężca w planszym konkursie na slalomie słocznym w Holmenkollen.

ROZNE WIADOMOŚCI

PULKA ZWYGRZA NIEMCY Z AMERYKĄ I ANGLIĄ W dalszych rozgrywkach o mistrzostwo świata w tenisie stołowym, Polska rozegrała mecz z Niemcami, który wygrała 5:3. W drugim spotkaniu zwyciężyła także i w drugim spotkaniu mistrzostwa świata. Stanowił zwyciężca meczu z Niemcami, który wygrał 5:3. W drugim spotkaniu zwyciężyła także i w drugim spotkaniu mistrzostwa świata. Stanowił zwyciężca meczu z Niemcami, który wygrał 5:3.

Poks

MECZ REMANOWY FAIR — BRADDOCK Z Nowego Yorku doszły, że mecz rewanżowy pomiędzy Bradbrockiem i Remanowem odbędzie się dnia 1 kwietnia w Madison Square Garden. Warto podkreślić, że pierwszy mecz zakończył zwycięstwem Bradbrocka, zgrażdżony bardzo od publiczności. Bradbrock przegrał mecz znacznie większą przeważnością.

PZH NIE ZGODZIŁ SIĘ NA MECZ ZE SŁOWACKI

Bolterski Związek Słowacki zerwał się do Polskiego Związku Bokserskiego a propozycja rozegrania międzynarodowego meczu PZH ze względu na przedłożenie kalendarza

Epopcja zbrodni i ucieczki Morderca szofera spadł w ręce policji

Do Lublina przybył w dniu 22 zatrzymując się w hotelu „Wilko wski”, samochód zaś oddał na drogę chowante do zakładów mechanicznych Zdzichowski przy ulicy Bernardyńskiej.

Skwierawski tegoż dnia opuścił Lublin, udając się do Lwowa. Dnia 25-go został aresztowany we Lwowie.

Brat Skwierawskiego za Bydgoszcz został zatrzymany przez policję za przesłanie listu — rzeźniem i zarządzanym poszukiwaniu go przez władze śledcze.

NA TROPIE ZBRODNIARZA.

Wojewódzki Urząd Śledczy, prowadząc dochodzenie po odnalezieniu nagleż zwłok zamordowanego — lasku młotnicznik klerowcy Szlenoaka, zdołał ustalić rysopis mordercy i na skutek pozytywnych wywiadów, dowiedział się, że w drodze z Katowic na ul. Rekowickiej przychodził o tym rysopisie mężczyzna na obiad w towarzyszywie drugiego mężczyzny. Towarzyszący mu mężczyzna znany był w kawiarni jako człowiek przywrotny, zam. przy ul. Kwiatowej 24, z rodziną. Okazał się nim Michał Trawas. Po ustaleniu tych danych, komisarz Motoczyński przeprowadził rewizję w mieszkaniu i znalazł rewolwer nielowy. Po obciążeniu go stwierdzono, że niedawno z rewolweru strzelano.

MORDERCA HULA.

Tego dnia pojechał do Bydgoszczy, odwiedził rodzinę i nadlatił do Chojnickiej. Dzień 12-go spędził w Bydgoszczy. 13-go b. m. wrócił do Warszawy i samochodem odjechał na podwoje domu nr. 150 a Al. Niepodległości. Dzień 14-go, 15, 16, 17 i 18 spędził na zabawkach i hulankach w restauracjach jeżdżąc samochodem po mieście. 19-go b. m. wyjechał samochodem do majątku w siedleckim.

Po powrocie do Warszawy policja dobrych zwyciężyć dywanik, jak i umyć wewnątrz samochodu pomocnikowi dozocy Szulcowi. Gdy Śledczy zwrócił uwagę, że pod dywanikiem jest gęsta czerwona maź, Skwierawski nie zmieształ się i spokojnie oświadczył: „Włoży farbę i rozlała się.”

Dnia 21-go rano przed godz. 5 pojechał do garazy „Dziemleńskich”, gdzie został zdemaskowany, ale udało mu się zbiec.

Skwierawski następnie przeprowadził razem ze znajomym swoim przegląd samochodu, uzupełnił brak.

Okolo godz. 20-tej opuścił dom przy ul. Kwiatowej, wyjeżdżając samochodem w charakterze pasażera. Przy kierownicy siedział kolega jego, którego nazwisko narazie nie może być ujawnione.

Ze partii komunistycznej Szwecji nie rozporządza we własnym zakresie większymi zasobami pieniężnymi. (ATE).

Bez bitwy

Oddziały rządowe, działające w pasie granicznym na północnym zachod od Fuente de Točes zajęły bez bitwy znaczny teren dolych czas przez nikogo nie zajęty, a po lotowy między rozejmami obu stron walczących koło Villanueva de Huerva.

Do Lublina przybył w dniu 22 zatrzymując się w hotelu „Wilko wski”, samochód zaś oddał na drogę chowante do zakładów mechanicznych Zdzichowski przy ulicy Bernardyńskiej.

Skwierawski tegoż dnia opuścił Lublin, udając się do Lwowa. Dnia 25-go został aresztowany we Lwowie.

Brat Skwierawskiego za Bydgoszcz został zatrzymany przez policję za przesłanie listu — rzeźniem i zarządzanym poszukiwaniu go przez władze śledcze.

NA TROPIE ZBRODNIARZA.

Wojewódzki Urząd Śledczy, prowadząc dochodzenie po odnalezieniu nagleż zwłok zamordowanego — lasku młotnicznik klerowcy Szlenoaka, zdołał ustalić rysopis mordercy i na skutek pozytywnych wywiadów, dowiedział się, że w drodze z Katowic na ul. Rekowickiej przychodził o tym rysopisie mężczyzna na obiad w towarzyszywie drugiego mężczyzny. Towarzyszący mu mężczyzna znany był w kawiarni jako człowiek przywrotny, zam. przy ul. Kwiatowej 24, z rodziną. Okazał się nim Michał Trawas. Po ustaleniu tych danych, komisarz Motoczyński przeprowadził rewizję w mieszkaniu i znalazł rewolwer nielowy. Po obciążeniu go stwierdzono, że niedawno z rewolweru strzelano.

MORDERCA HULA.

Tego dnia pojechał do Bydgoszczy, odwiedził rodzinę i nadlatił do Chojnickiej. Dzień 12-go spędził w Bydgoszczy. 13-go b. m. wrócił do Warszawy i samochodem odjechał na podwoje domu nr. 150 a Al. Niepodległości. Dzień 14-go, 15, 16, 17 i 18 spędził na zabawkach i hulankach w restauracjach jeżdżąc samochodem po mieście. 19-go b. m. wyjechał samochodem do majątku w siedleckim.

Po powrocie do Warszawy policja dobrych zwyciężyć dywanik, jak i umyć wewnątrz samochodu pomocnikowi dozocy Szulcowi. Gdy Śledczy zwrócił uwagę, że pod dywanikiem jest gęsta czerwona maź, Skwierawski nie zmieształ się i spokojnie oświadczył: „Włoży farbę i rozlała się.”

Dnia 21-go rano przed godz. 5 pojechał do garazy „Dziemleńskich”, gdzie został zdemaskowany, ale udało mu się zbiec.

Skwierawski następnie przeprowadził razem ze znajomym swoim przegląd samochodu, uzupełnił brak.

Okolo godz. 20-tej opuścił dom przy ul. Kwiatowej, wyjeżdżając samochodem w charakterze pasażera. Przy kierownicy siedział kolega jego, którego nazwisko narazie nie może być ujawnione.

Ze partii komunistycznej Szwecji nie rozporządza we własnym zakresie większymi zasobami pieniężnymi. (ATE).

Bez bitwy

Oddziały rządowe, działające w pasie granicznym na północnym zachod od Fuente de Točes zajęły bez bitwy znaczny teren dolych czas przez nikogo nie zajęty, a po lotowy między rozejmami obu stron walczących koło Villanueva de Huerva.

KRONIKA KRAKOWSKA

TOWARZYSTWO UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO
IM. A. MICKIEWICZA W KRAKOWIE

W piątek 28 stycznia 1938 o godz. 7 w sali Muzeum Przemysłu, ul. Smoleńsk 8 odczyt z cyklu „Na nowych drogach wiedzy”

wyłosił

Doc. U. J. dr. MARIAN KSIĄŻKIEWICZ

p. t.

Jak Powstały Łądy i Morza

Wstęp 20 gr. Odczyt ilustrowany przezościami.
W piątek 14 lutego prof. U. J. dr. ZYGMUNT GRODZIŃSKI
„JAK POWSTAŁY PIERWSZE ZWIERZĘTA LĄDOWE”
(Pochodzenie człowieka)

Związek Robotników Przemysłu Metalowego w Polsce Oddział 40 w Krakowie

Urządza w niedzielę dn. 30 stycz. nla b. r. w sali Domu Związku Górników, Al. Krasńskiego 16 o godz. 10ej

Doroczne Walne Zgromadzenie Członków

z porządkiem dziennym:
I. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
II. Sprawozdania: a) Zarządu, b) Kasowej, c) Komisji Rewizyjnej.
III. Udzielenie absolutorium ustępowemu Zarządowi.

IV. Wybór nowego Zarządu.
V. Walne wnioski.
Prawo uczestniczenia na podstawie Statutu punkt VII.
Wstęp za okazaniem legitymacji Związkowej.
Zarząd Oddziału I.

Doroczne Walne Zgromadzenie

ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW UZYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ,

KOMUNALNYCH I INSTYTUCYJ

Oddziałe się w niedzielę dn. 6 lutego br. o godz. 10ej przed poł. w sali Domu Górników przy Al. Krasńskiego 16, z następującym porządkiem dziennym:
I) Sprawozdanie ustępującego Zarządu a) organizacyjnie, b) kasowe. 2) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej i wniosek o udzielenie

absolutorium, 3) Wybór Zarządu Oddziału, Komisji Rewizyjnej, Sądu polubownego i delegatów na Zjazd Związku, 4) Walne wnioski. Udział w Walnym Zgromadzeniu przysługują tylko członkom Związku, za okazaniem legitymacji związkowej.
Zarząd Oddziału.

Teatr miejski dla TUR-a

Pełna humoru, o wspaniałych dekoracjach komedia muzyczna „Czemu kłamięś najdroższa” odgrana będzie dla T. U. R. w niedzielę, dn. 6 lutego o godz. 8 w. Bilety sprzedaje adm. „Naprzód”, Św. Tomasz 11 a, Bibliotek a TUR, Sławkowska 12, i p. Ceny od 60 gr. do 2 zł. 50 gr.

Owocna działalność

Robotnice Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w N. Sarczu, skiego oddział w Nowym Sączu, może się poszczycić dużym dorobkiem pracy społecznej.
W roku sprawozdawczym urządziła obchody wakacyjne, drudzia wywiedzie, stała opiekę nad dziećmi oraz różne zabawę, wycieczki, poganki itp., a osia trn urzędowo „gwiazdkę” dla biednych dzieci, która tego roku wypadła bardzo okazale.

W dniu 8 stycznia b. r. urządzono przedmioty bal „maskowy” dla dzieci, połączone z uroczystością obchodową wian biednych dzieci obywateli i fakci. am. Imprezę te zagai przewodnicząca RTPD, w. Ignacy Jankowski, który w okolicznościowym przemówieniu wskazał na bardzo doniosły cel organizacji, mającej za zadanie kształtowanie mózgow i serc według ideału sprawiedliwej społecznej.
Z kole, zabrał głos kol. I. Mankowski, prezes Koła ZKK w Nowym Sączu, podkreślając w swym przemówieniu doniosłe znaczenie wychowawcze RTPD, przyczym wzewał obcych do wspo-

powania w szeregi organizacji fakci. ch.
Rozdano dzieciom 50 par obuwia i płaszczy itp.; 350 dzieci obdarzono drobnymi podarkami. Wyrocznie zasługują: tance narodowe dzieci RTPD, wykończonych wierszykownictwem iow. Z. Denefielda. Miło było patrzeć na daności i zabawy tych małych przyzłych obywateli. Starsi zaś dumnie byli, że dziecko proletariackich znajduje opiekę w robotniczych organizacjach i nie jest podane duchowej władzy burżuazji.
Na uznanie zasługujące także wspożraca tutejszego TUR, który również przyczynił się do uduzenia tej imprezy dziecięcej.
W końcu poruszamy się do i. owiązku złożenia dla droga p. dziękowania za udzielenie tutejszemu oddziałowi R i P D subwencji Centrali ZKK w Warszawie, Ubezpie. Społecznej w Nowym Sączu, Zarządu Miasta w N. S. Sączu, Zarządu Spółdzielni Sp. Zwykłej „Samopomoc”, Spółdzielni Kredytowej i Zarządu Koła ZKK za bezinteresowne udzielenie gościnności w swoich salach.

XIX Walne Zebranie

CZŁONKÓW ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INST. UZYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ, Oddział II TRAMWAJOWEJ, odbędzie się w sobotę, dn. 5 lutego b. r., o godz. 11 wieczorem w lokali tramwajowej, z następującym porządkiem dziennym:
1) Odczytanie protokołu, 2) Sprawozdania: a) Zarządu Oddziału, b) kasowe, c) Komisji Rewizyjnej, oraz wniosek o udzielenie ab-

solutorium, 3) Dyskusja, 4) Wybór Zarządu Oddziału, b) Sądu polubownego, c) Komisji Rewizyjnej, d) delegatów na Kongres Związku, 5) Walne wnioski.
W razie braku kompletu odbędzie się w tym samym dniu i miejscu o godz. 12 w nocy drugie Walne Zgromadzenie, bez względu na liczbę obecnych.
Zarząd Oddziału II.

Skazanie oszusta

Przed krakowskim Sądem Okręgowym odbyła się rozprawa przeciwko niejakemu Marianowi Sokolowskiemu i 8 towarzyszom, oskarżonym o oszustwo i paserstwo.
Sokolowski podawał się za inżyniera i właściciela pensjonatu „Anna” w Zakopanem.
W gruncie rzeczy zaś dokonywał oszukiwanych machinacji.

Od Bartyzelowej w Barka Falek pobierał na kredyty znaczne ilości towarów, rzekomo jako dostawcy do swego pensjonatu, i za następnie sprzedawał większej li-

czbie kupców, a Bartyzelowej następnie nie uścił.
Suma, na którą pozoszkodował Bartyzelową, przekraczała 4000 zł.
Za przestępstwo to, odpowiadał to wraz z Sokolowskim 8 kupców, którzy nabywali od niego towar w niedozwolonym obrocie.

„Inżynier” Sokolowski ma nie tylko tyle na sumieniu.
Podrobił on również podpis prof. Laszczki, Sokolowski przyjął jako emigranta z Rosji, bez paszportu „przewodzący” szereg machinacji, związanych z uzasadnieniem do tytułu własności pensjonatu i inżyniera.
Za te przestępstwa sąd, wymierzył mu karę w wysokości 1 i pół roku więzienia.

Pozostali oskarżeni skazani zostali na kary od 2 do 6 miesięcy: trzech uniewinniono.

Zycie robotnicze

Posiedzenie O. K. R. PPS. im. I. Daszyńskiego, Kraków - miastn odbędzie się w sobotę, 29 b. m., o godz. 6 1/2 wiecz., w lokalu przy Al. Krasńskiego 1. 16.

Dyżury lekarzy

Dnia 28 stycznia - noc.
Fakler Stryja - Pułaska 16, tel. 123-31.
Twardowski Marcin - Lubińskiego 27.
Rosenbaum Barab - Felta 14, tel. 104-47.
Rekals Leślaw - Krak. Jądwi 29, tel. 159-40.

Repertuar

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
PIĄTEK, 28.1. „Czarna kłamięś najdroższa”.
Sobota, 29.1. „Gajka rozmaryna”.
25-LECIE PRACY SCENICZNEJ ANTONIEGO KACZOROWSKIEGO.
W poniedziałek, 31 stycznia, o 6.45 i 8.45 wiecz., odbędzie się w Sali Salkiej w Krakowie, ul. św. Jana 6, jubileusz popularnego kina operetki kawałki i krakowicki i inteligentny go recyzer, Antoniego Kaczorowskiego.

Radio krakowskie

PIĄTEK, 28 stycznia
11.40 Muzykę Ravel: Le tombeau de Couperin - płyty, 13.45 Koncert rozrywkowy - płyty, 14.45 Wian bieżący, 14.50 Muzyka operowa - płyty, 15.20 Lotna mi wiad. gospod. 18.30 Lokalne wiad. sport. 18.15 Koncert w wyk. Choru Miastanego Gmin. Zgromadzenia Związku Pracownic. w Łęczy (z Łodzi), 18.40 Stryżowska g. 18.50 Informacje, 18.55 Program na dzień następujący, 19.35 Artyści i pianini w wyk. Marcello Kaufera (tenor), 23.00 Muzyka tańcowa (płyty).
SOBOTA, 29 stycznia
11.40 Stryżowska - płyty, 13.40 Dni bieżące od soboty - płyty, W. przewa o godz. 14.00 Wiad. z P. morza i pure informacj, 18.10 Program na jutro, 18.25 Amerykańskie orki. symf. (płyty), 18.50 Pogodniki społeczeń, 18.55 Wiad. sport. z Poznania, 23.00 Tańcami - płyty.

Co grają w Kino-estrach

ADRIA: „Prater i Walka o stół”
ATLANTIC: „Serce i szpaka” i „Zbudaj się i żyj”.
BAGATELA: „Mali bohaterowie”, rewis: „Gigle karawatero”.
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: „Jankowsk hetman obdajnika”.
KINO „PROMIENI”: „Książ i herb”.
STELLA: „Tyłko ty i Dziecko śnieżki”.
ŚWIT: „Czarna korsarz”.
UCIECHA: „Jedy pierwszy bal”.
WANDA: „Złoty ulicy”.

Radio słańskie

PIĄTEK, 28 stycznia
11.40 Muzykę Ravel: Le tombeau de Couperin - płyty, 13.45 Koncert rozrywkowy - płyty, 14.25 W. bieżący, 14.30 Lokalne wiad. sport. 18.15 Koncert w wyk. Choru Miastanego Gmin. Zgromadzenia Kujaw w Łodzi, 18.40 Program sportowy, 18.45 Orogodniki słańskie, 18.55 Program na jutro, 19.35 Władysław Lasko - tenor (płyty), 19.00 Wiad. sport. tańcowa - płyty.

Groźba zamknięcia szkoły św. Wojciecha

Koło rodzicielskie szkoły im. św. Wojciecha wystosowało ultimatum do właściwego czynnik w sprawie zamierzonego zamknięcia szkoły i rozdzielenia dzieci do sąsiednich szkół. Decyzję zamknięcia szkoły motywują władze tym, że b. r. w tym mieści się obecnie szkoła, nie nadaje się do tego celu, w szczególności z uwagi na niebezpieczeństwo pożaru.

Memoriał koła Rodzicielskiego

Memoriał koła Rodzicielskiego, powołując się na 140-letnią tradycję szkoły, zwraca się do miarodajnych czynników z prośbą o aby budowane nowej szkoły na parceli miejskiej przy ul. Rajskiej. Zamknięcie szkoły byłoby krzywdą dla dzieci tym więcej, że w Krakowie brak jest szkół. Niewątpliwie sprawa znajdzie swój odgłos na posiedzeniu Rady Miejskiej.

Znowu kłamstwo endeckie

W niedzielę, 23 b. m. imłodzież socjalistyczna w Podgórzu, pozostawia urządziła manifestację, wnoszącą o przywrócenie do części PPS i przeciw faszystowski. Polijcja rozproszyła manifestantów.

Procesy o wynagrodzenie

„Odrodnik” endecki znowu pozwolił sobie na kłamstwo, podając, że socjaliści obrabiali poljanów kłamaniami. To bezcelne kłamstwo jeszcze raz jak najostrejsz pniejujemy.

Z życia dozorców domów w Krakowie

W domu przy ul. Podbrzezia 4, w Krakowie były dozorcą od czerwca 1933 r. Jan Kornas. Oprócz ciu snego i cennego mieszkania służbowego, nie otrzymywał on żadnego wynagrodzenia pieniężnego, reżo, że według przepisów Urzędzenia Nadzw. Kom. Rozjemczy, regulującego warunki pracy dozorców domów w Krakowie, należało mu się tytułem wynagrodzenia 107.15 zł. miesięcznie.

W dniu 1 lutego b. r. rozprawy siętka na nowo otwartych kursach rynekowych, angielskich, niemieckich, wymowy. Informacje i wpy w Sekretariacie ul. Krowdecka 8.

Tragiczny wypadek w Rudawie

2 robotników zginęło pod kołami pociągu

Onegdaj rano o godz. 6.42, na stacji Rudawa wydarzyła się wstrząsająca tragedia, która pociągająca za sobą dwa ismenia uladkie.
W tym czasie na stacji krzyżowały się dwa pociągi osobowe, w jednym z nich w Krowcówce do Krakowa, a drugi do Krakowa do Krowcówki.
Na stację przybyli dwaj robotnicy z miejscowego dworu Jeleni Piotr i Giza Henryk, ażeby zalażować mleko do pociągu, idącego w stronę Krakowa.
W chwili, gdy obaj znaleźli się na torach nadejdujący niemał równocześnie na stację dwa pociągi. Uświadując się pociągowi idącemu do Krakowa, wpadli pod koła drugiego pociągu i ponieśli śmierć na miejscu.
Najcięższą na miejsce wezwano pomoc lekarską, która jednak okazała się spóźnioną. Wypadek wywołał wstrząsające wrażenie na świadkach.
Do Rudawy wyjechała komisja, która na miejscu zbada przyczynę tragedii.

Historie dnia

Udzielone samobójstwo. Wezwano Pogotowie ratunkowe do mieszkania przy ul. Lenarzewicza 10 Aleksandra Łękiego, lat 34, urzędnika kolejowego, który w zamiarze samobójstwa zajął niewiadomą truciznę. Lekarz pogotowie ratunkowego przejął Leżącego do szpitala OO. Bonifratów. Pożyczenie wsiolkowego, emolaliwa była rozstał nerwowo.
Ujęcie sprawa. Krakowski biurowy. Józef Honig, bez Zapał został zatrzymany na krakowskiej biurowy i kantonier, w wiek 900 al. na skądle Bernhard Liebermann, zam. w Krakowie przy ul. Starowiejskiej 60. Skradziono rzeczy odbrano i wzwodno kradzieżowniczo.
Płonąca agniteria endecka. W związku z wybieniem się w szkole żydowskiej przy ul. Rakawku 30, zatrzymany został Adam Stabowski i Czesław Kanicki.
Wzrostki. Władysław wywodził dziecko. U służby ul. Starowiejskiej a Dawid został mianowany przez auto Aron Elsiele, lat 9, zam. w Krakowie przy ul. Kordeckiego 8, który dawał ogólnych porożeń. Elsiele został przewieziony do szpitala św. Łazarza. Skoer po wypadku ostro nie zatrzymał i dalej pojedzał.
Wypadek robotnika. Tadeusz Zapolski, przetokowy PKP na stacji kolej, w Krakowie, w czasie przetwarzania wagonu ożesznił głowa o szpa, dostając wazy choroby na stole. W ostateczności ma rany przez lekarza kolejowego został przewieziony do szpitala św. Łazarza. Spodzieję, Sian jego nie budzi obaw.

Kronika Bielska, Białej i okolicy

Oddział Biała, ul. Komorowska 4

Ofiara nedzy


Na niley Legionów w Białej Krakowskiej znaleziono w stanie nieprzytomnym kobietę. Wezwano pogotowie ratunkowe, które zabrano ją do szpitala w Białej. Jak się okazało, była to 35-letnia Karolina Krzak, pochodząca ze Ślemienia pow. Żywiec, która przybyła tutaj przypadkowo w poszukiwaniu pracy i padła z wycieńczenia.

Zgon lekarza Ubezpieczalni

W swym m-wzanku w Białej zmarł nagle dr. Wilhelm Machauf w 65 roku życia. Zmar-

ly był długoletnim lekarzem dawnych Kas Chorych, a ostatnio - lekarzem rejonowym Ubezpieczalni Społecznej w Bielsku.
Zmarły kilka razy targnął się już na swe życie, ale za każdym razem ratowano go.
Jak stwierdził lekarz żywiec, śmierć nastąpiła na skutek udaru serca, do czego przyczyniło się zażycie nadmiernej ilości środków nasennego lub innej podobnej truciizny.
Powód rozpaczliwego kroku zmarły zabrał do grobu.
Poczek obdł się w dniu 25 stycznia b. r.

TOWARZYSTWO UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO W KRAKOWIE



ROBOTNICZY WYPOCZYNKOWY w ZAKOPANEM

Turnusy 14-dniowe:
turnus I od 31 stycznia do 13 lutego dla mężczyzn,
turnus II od 14 lutego do 27 lutego dla kobiet.
Informacji udziela i zgłoszenia przyjmuje TUR w Krakowie, ul. Sławkowska 12, I piętro, telefon 175-21 codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) od godz. 9.30 do 1.30 i od 4 do 7.30.
Robotnicy i robotnice
Jedźcie po siłocę i zdrowie do Zakopanego!